EDT-3VPL - 12019
Código de validação: 376143D23A

EDITAL Nº 12019

DIGITALIZAÇÃO DE PROCESSOS FÍSICOS
E

VIRTUALIZAÇÃO PARA A PLATAFORMA DO PJe DO 1º GRAU

Comunicação sobre a digitalização de processos judiciais autuados em formato
físico que tramitam na 3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do Lumiar, da
Comarca da Ilha de São Luís, e a respectiva virtualização para a plataforma do
Sistema Processo Judicial Eletrônico (PJe) do 1º Grau do Poder Judiciário do
Maranhão.

O JUIZ DE DIREITO DR. GUSTAVO HENRIQUE SILVA

MEDEIROS, TITULAR DA 3ª VARA DO TERMO JUDICIÁRIO DE

PAÇO DO LUMIAR, COMARCA DA ILHA DE SÃO LUÍS, no uso de suas

atribuições legais e funcionais, considerando os termos da PORTARIA-

CONJUNTA nº 52019, de 12 de abril de 2019, que autorizou a digitalização e virtualização dos

processos judiciais autuados em suporte físico para a plataforma do Sistema Processo Judicial

Eletrônico (PJe) do 1º Grau do Poder Judiciário do Maranhão nas unidades jurisdicionais em que

essa tecnologia esteja em uso, exclusivamente para as causas classificadas nas competências

jurisdicionais já autorizadas para processamento em formato eletrônicos.

FAZ SABER às partes, seu(s) advogado(s), representantes legais, procuradores, defensores,

Ministério Público, Defensoria Pública, e a todos aqueles a quem interessar possa, comunica

que:

Item 1 – Serão digitalizados e virtualizados na plataforma do Sistema Processo Judicial

Eletrônico (PJe) do 1º Grau do Poder Judiciário do Maranhão os processos judicais que tramitam

em autos físicos listados na tabela abaixo.

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
3ª VARA DE PAÇO DO LUMIAR

_

EDT-3VPL - 12019 / Código: 376143D23A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1176-52.2016.8.10.0049 (11862016)

Autor(a/s)(s) : I. G. N.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) :

N. de S. M.; A. de S. M.; M. J. de S. M.; N.
de S. M.; A. V. de S. M.; L. de S. M.; R. de
S. M.; L. de S. M.; J. R. de S. M.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1784-50.2016.8.10.0049 (18172016)

Autor(a/s)(s) : G. S. dos A.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : J. de R. N.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1670-14.2016.8.10.0049 (17002016)

Autor(a/s)(s) : A. V. L. representada por N. S. L.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : R. G. R. da S.

Adv.(a/s)(es) :
Paulo Edson Carvalhêdo de Matos,
OABMA 8980

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 200-45.2016.8.10.0049 (2002016)

Autor(a/s)(s) : L. C. P. S.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
3ª VARA DE PAÇO DO LUMIAR

_

EDT-3VPL - 12019 / Código: 376143D23A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Réu(é)(s) : J. B. S.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1244-02.2016.8.10.0049 (12622016)

Autor(a/s)(s) : L. E. S. M.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) :
E. A. da S. M.; E. G. da S. M.; V. G. da S.
M. e F. C. N. da S.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1338-47.2016.8.10.0049

Autor(a/s)(s) : M. das G. S.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : J. J. P. F.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1095-06.2016.8.10.0049 (11032016)

Autor(a/s)(s) :
M. E. de J. A. T. representada por C. de J.
A. T.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : I. de C. P.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1516-93.2016.8.10.0049

Autor(a/s)(s) : J. A. F. M.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
3ª VARA DE PAÇO DO LUMIAR

_

EDT-3VPL - 12019 / Código: 376143D23A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Réu(é)(s) : E. C. B.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1236-25.2016.8.10.0049 (12522016)

Autor(a/s)(s) : F. de A. da C.; G. V. da S.; D. F. D. F.

Def.(a/s)(es) :

Getulio Vasconcelos da Silva, OABMA
9363; Neusilene Nubia Feitosa Dutra,
OABDF 29272 e Domingos Francisco
Dutra Filho, OABMA 2763

Réu(é)(s) : A. M. N. B. C.; V. H. de A. N. C.

Adv.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1631-17.2016.8.10.0049 (16592016)

Autor(a/s)(s) : D. H. N. O.; N. R. B. C.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : F. E. da S. O.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 964-31.2016.8.10.0049 (9642016)

Autor(a/s)(s) : R. F. P. de A. representado por J. R. S. P.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : F. das C. M. de A.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 962-61.2016.8.10.0049 (9622016)

H. A. C. D.; S. A. C. D. representados por

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
3ª VARA DE PAÇO DO LUMIAR

_

EDT-3VPL - 12019 / Código: 376143D23A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Autor(a/s)(s) : B. P. A. C.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : H. A. P. D.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1162-68.2016.8.10.0049 (11722016)

Autor(a/s)(s) : W. M. e S. D. representado por W. e S. P.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : C. V. P. D.

Adv.(a/s)(es) :
João Paulo dos Santos Sousa, OABMA
12907

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 331-20.2016.8.10.0049 (3312016)

Autor(a/s)(s) : E. B. S. M. representado por N. C. da S.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : E. C. M.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 550-33.2016.8.10.0049 (5502016)

Autor(a/s)(s) : J. G. M. B. Representado por F. De S. M.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : V. de J. B. J.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1664-07.2016.8.10.0049 (16932016)

Autor(a/s)(s) : A. J. B. S. representada por T. S. B.

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
3ª VARA DE PAÇO DO LUMIAR

_

EDT-3VPL - 12019 / Código: 376143D23A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Adv.(a/s)(es) :
Josinaldo de Jesus Leão Viégas, OABMA
14.688

Réu(é)(s) : A. R. S.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 230-80.2016.8.10.0049 (2302016)

Autor(a/s)(s) : B. H. S. C. Representado por S. S. dos S.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : R. R. C.; J. S.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 72-25.2016.8.10.0049 (722016)

Autor(a/s)(s) :
S. G. de S. B. M. representada por M. G. de
S. M.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : P. R. S. M.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1821-77.2016.8.10.0049 (18542016)

Autor(a/s)(s) : I. C. R. R. representada por J. R. R.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : N. F. De S.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1219-86.2016.8.10.0049 (12322016)

Autor(a/s)(s) : M. L. da S.

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
3ª VARA DE PAÇO DO LUMIAR

_

EDT-3VPL - 12019 / Código: 376143D23A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : C. R. M. S.

Adv.(a/s)(es) :
Isaac Vinícius Santos da Silva, OABSE
9706

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 658-62.2016.8.10.0049 (6582016)

Autor(a/s)(s) : J. O. M. do N.

Adv.(a/s)(es) :

João Henrique Sampaio Pestana, OABMA
10.439; Marcio Daniel Pires, OABMA
15237

Réu(é)(s) : S. L. N.; F. L. N.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 366-77.2016.8.10.0049 (36612016)

Autor(a/s)(s) : P. V. C. G. representado por A. N. C. G.

Adv.(a/s)(es) :
Eduardo Duilibe, OABMA 8491; Nathaly
Veras Soares, OABMA 12451

Réu(é)(s) : A. R. S.

Adv.(a/s)(es) :
Marjore Râmara Miranda Ferreira,
OABMA 15.449

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1484-88.2016.8.10.0049 (15102016)

Autor(a/s)(s) : G. S. C.

Wagner Veloso Martins, OABBA 37160;
Alexandra Maria da Silva Martins, OABBA
42905; Ary Arruda Gomes de Sá Neto,
OABMA 9387; Anderson Cleber Cruz de
Souza, OABPE 32813; Carlos Lemos
Gomes, OABMA 14087; Adevaldo Veras

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
3ª VARA DE PAÇO DO LUMIAR

_

EDT-3VPL - 12019 / Código: 376143D23A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Adv.(a/s)(es) :

de Carvalho, OABPI 10548, Nayanna
Priscilla Silva Bezerra, OABPE 39560 e
Edyane Rodrigues Macêdo, OABPI 12384

Réu(é)(s) : S. M. M.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 393-60.2016.8.10.0049 (3932016)

Autor(a/s)(s) : I. L. P da S. assistida por C. M. P.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : W. L. F. da S.

Adv.(a/s)(es) : José Cunha Sousa Barros, OABMA 11251

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 338-12.2016.8.10.0049 (3382016)

Autor(a/s)(s) : S. R. S. B. representado por S. S. S.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : R. M. B.

Adv.(a/s)(es) :
Tassyta Christine Barros Fróz Duarte,
OABMA 16560

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 578-98.2016.8.10.0049 (5782016)

Autor(a/s)(s) : F. L. C.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : V. dos R. G.

Adv.(a/s)(es) :

Milena Ferreira de Souza Santos, OABMA
14370 e Gerlanna Dias Peixoto, OABMA
13413

3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
3ª VARA DE PAÇO DO LUMIAR

_

EDT-3VPL - 12019 / Código: 376143D23A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

8

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Órgão Julgador : Lumiar
Processo nº : 568-54.2016.8.10.0049 (5682016)

Autor(a/s)(s) : E. R. G. da S.

Adv.(a/s)(es) :
Onacy Vieira Carneira Júnior, OABMA
10407

Réu(é)(s) :
C. M. de S.; N. P de S. representada por M.
M. P., J. M. de S.; J. C. M de S. e C. M. S.

Adv.(a/s)(es) :

Jurandir Aparecido Simões da Silva,
OABSP 156240 e OABMA 5206A;
Fernanda de Sousa Vieira, OABMA 13136
e Cristiana de Sousa Vieira, OABMA
16972; Defensoria Pública do Estado do
Maranhão

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1218-04.2016.8.10.0049 (12312016)

Autor(a/s)(s) : B. H. C. B.

Adv.(a/s)(es) :
Flávio Henrique Azevedo Borges, OABMA
8969

Réu(é)(s) : T. K. G. B. Representado por N. K. G. B.

Adv.(a/s)(es) :
Priscila Guimarães Pinheiro, OABMA
11295

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1507-34.2016.8.10.0049 (15332016)

Autor(a/s)(s) : J. de R. L. V.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) :
M. L. L. P. V. representada por T. L. dos A.
P.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
3ª VARA DE PAÇO DO LUMIAR

_

EDT-3VPL - 12019 / Código: 376143D23A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

9

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processo nº : 1746-38.2016.8.10.0049 (17792016)

Autor(a/s)(s) : M. D. V. S. representado por D. N. V.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : M. R. S.

Adv.(a/s)(es) :
Paulo Irapuã Meneses da Fonseca, OABMA
13488

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 1751-60.2016.8.10.0049 (17842016)

Autor(a/s)(s) : M. V. B. A. representado por K. de J. A. B.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : D. dos S. A.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Órgão Julgador :
3ª Vara do Termo Judiciário de Paço do
Lumiar

Processo nº : 335-57.2016.8.10.0049 (3352016)

Autor(a/s)(s) :
P. G. M. e P. C. G. M representados por R.
G. P.

Def.(a/s)(es) : Defensoria Pública do Estado do Maranhão

Réu(é)(s) : P. M. G.

Adv.(a/s)(es) : Não habilitado

Item 2 – Os trabalhos de digitalização e respectivo cadastro dos metadados e inserção dos

arquivos digitais dos processos judiciais listados neste edital no Sistema Processo Judicial serão

realizados no período compreendido entre os dias 25 de junho de 2019 a 25 de julho de 2019.

Item 3 – Após a conclusão de todas as etapas de digitalização e respectiva migração, a

tramitação do processo judicial virtualizado, a sua representação em formato eletrônico e a

prática dos atos processuais, serão feitas exclusivamente por meio digital, nos termos da Lei nº

11.419, de 19 de dezembro de 2006, da Resolução CNJ nº 185 de 18 de dezembro de 2013 da

Resolução TJMA nº 52/2013, e da Portaria-Cojunta nº 5/2019.

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
3ª VARA DE PAÇO DO LUMIAR

_

EDT-3VPL - 12019 / Código: 376143D23A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

10

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Item 4 – No período referido no “ item 2” ficam suspensos a prática de atos processuais

relativos aos processos listados no presente edital para virtualização, de modo a viabilizar a

realização de todas as etapas de digitalização das peças dos autos físicos e respectiva inserção

dos metadados e arquivos digitalizados no Sistema PJe do 1º Grau.

Item 5 – No período referido no “ item 2” ficam suspensos todos os prazos processuais em

curso, exclusivamente com relação aos processos judiciais listados no presente edital.

Item 6 – No período referido no “ item 2” ficam suspensas a carga, carga rápida ou vista dos

autos dos processos listados no presente edital.

Item 7 – Ficam as partes e os seus procuradores cientes e intimados sobre a digitalização dos

autos físicos e virtualização para o Sistema Processo Judicial eletrônico (PJe) do 1º Grau e,

inclusive, para que se manifestem, no prazo de 30 (trinta) dias, sobre o interesse de manterem

pessoalmente a guarda de documento(s) original(ais) que tenha(m) sido juntado(s) ao(s) autos

(Lei nº 11.419/06, art. 12, § 5º).

Item 8 – Fica(m) intimado(s) o(s) advogado(s) que ainda não possui(em) credenciamento no

Sistema de Processo Eletrônico para que providencie(m) o respectivo cadastro na plataforma do

PJe do 1º Grau, de modo a regularizar o acesso aos autos e viabilizar a prática dos autos

processuais bem como o recebimento das comunicações eletrônicas quando concluída a

virtualização.

Item 9 – Ficam intimados os advogados, procuradores, defensores públicos, peritos e membros

do Ministério Público, que tenham em sua posse autos de processos relacionados nos subitens

do “Item 1” do presente edital, para que devolvam os respectivos feitos à Secretaria Judicial

desta vara, no mais tardar, até o dia 25 de julho de 2019, no horário do expediente forense.

Item 10 – Encaminhe-se cópia do presente edital à Corregedoria Geral da Justiça, para fins de

divulgação no seu sítio na Internet.

Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que deverá ser afixado nesta Secretaria

Judicial, no Mural do Fórum Des. Tácito da Silveira Caldas e receber ampla divulgação,

inclusive com publicação no Diário da Justiça Eletrônico (DJe).

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
3ª VARA DE PAÇO DO LUMIAR

_

EDT-3VPL - 12019 / Código: 376143D23A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

11

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Dado e passado neste Termo Judiciário de Paço do Lumiar, Comarca da Ilha de São Luís, aos 24

(vinte e quatro) dias do mês de junho de 2019.

GUSTAVO HENRIQUE SILVA MEDEIROS
Diretor do Fórum da Comarca de Paço do Lumiar - Intermediária

3ª Vara de Paço do Lumiar
Matrícula 40709

Documento assinado. PAÇO DO LUMIAR, 25/06/2019 10:30 (GUSTAVO HENRIQUE SILVA MEDEIROS)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
3ª VARA DE PAÇO DO LUMIAR

_

EDT-3VPL - 12019 / Código: 376143D23A
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

12

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php